O pro-
fissional da saúde mental enfrenta, 

todos os dias, desafios que a maio-
ria não vê e precisa ser valorizado 
por isso”, afirma o vereador.

A lei prevê o pagamento de um 
adicional equivalente a 20% do sa-
lário-mínimo vigente atualmente 
R$ 303,06 (trezentos e três reais 
e seis centavos) aos trabalhado-
res das equipes de saúde mental, 
como forma de compensação pe-
los riscos físicos e psicológicos 
inerentes à função. A atuação 
desses profissionais ocorre em di-
versos níveis do sistema de saúde: 
primária, como porta de entrada